
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Všeobecná živnostenská škola pokračovací Velhartice 
 
 
 

1908-1939 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1409 
 
 

AP č.: 514 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 3 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 4 
 
Inventární seznam  5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 
 Průmyslová škola pokračovací ve Velharticích vznikla na žádost živnostenského 
společenstva a byla otevřena dne 15. listopadu 1908. Správcem školy se svolením c. k. okresní 
školní rady byl ustanoven řídící učitel obecné školy Jan Stupka. Počty a písemnictví vyučoval 
učitel obecné školy Jaroslav Záloha. Kreslení, měřictví a průmětnictví Jakub Jílek. Ve školním roce 
1908/09 bylo zapsáno 36 učňů živnosti: papírnické, kolářské, krejčovské, zednické, koželužské, 
obuvnické, truhlářské, soustružnické, mlynářské, podkovářské, kolářské, tesařské a mydlářské. 
V dalším roce přibyli ještě učni živnosti řeznické, zahradnické a dámské krejčové. Celkem bylo 
zapsáno 48 učňů a to 28 v I. ročníku a 20 ve II. ročníku. Vyučování probíhalo v budově obecné 
školy ve čtvrtek od 8 do 13 hodin a v neděli od 9 do 12 hodin. Ke školnímu obvodu patřily obce 
Velhartice, Hlavňovice, Chotěšov, Nemilkov, Malonice, Puchverk a Hory Matky Boží. Od roku 
1911 byl změněn název na všeobecná živnostenská škola pokračovací.  
 Od školního roku 1914 byla škola uzavřena pro nedostatek učitelů. Dne 25. 8. 1918 bylo na 
schůzi školního výboru pokračovací školy usneseno, aby od 15. 9. 1918 byla škola opět otevřena. 
Zapsáno bylo 28 žáků (23 hochů a 5 děvčat) do I. ročníku. Vyučovalo se pouze počtům a 
písemnictví, které vedl učitel Jaroslav Záloha. V následujícím roce byl otevřen i II. ročník a 
probíhalo vyučování v plném rozsahu. Školní rok trval od 15. 9. 1919 do 15. 4. 1920. Celkem bylo 
zapsáno v obou ročnících 56 žáků (41 hochů a 15 děvčat). V této době nastala změna ve výuce 
odborných předmětů, nově bylo vyučováno občanské nauce, živnostenské kalkulaci a účetnictví. 
Tyto předměty vyučoval ve II. ročníku Václav Adámek. Kreslení vyučoval v obou třídách opět 
Jakub Jílek. Od školního roku 1922/23 začal vyučovat I. ročník definitivní učitel Jan Kliment 
z Obecné školy v Horách Matky Boží, který se od roku 1932 stal řídícím učitelem Obecné školy ve 
Velharticích zároveň i správcem živnostenské školy pokračovací.  
 

V roce 1937 byla postavena nové školní budova pro obecnou školu, kde byla zřízena 
finančním nákladem obce a živnostenského společenstva zvláštní učebna pro živnostenskou školu. 
Přestože ve školním roce 1938/39 bylo zapsáno 33 učňů, byla Všeobecná živnostenská škola 
pokračovací ve Velharticích rozhodnutím MŠANO V Praze v roce 1939 zrušena a její obvod byl 
přidělen Živnostenské škole pokračovací v Sušici.  
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Archiválie školy byly předány do archivu 2. 10. 1973 - přír. č. 53/1973 Učňovskou školou 
Sušice.  
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1908-1939. Jazyk archiválií je český a fyzický stav je dobrý. 

 
V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad z let 1908-1912 a 1937-1939. Dále 

chybí třídní výkazy ze školního roku 1934-1935, podací protokoly před rokem 1924 a školní 
kronika. 

 
Fond zahrnuje průmyslové školy pokračovací (1908-1911) a všeobecné živnostenské školy 

pokračovací (1911-1939). 
 
Při pořádání byly vnitřní změnou č.1/1409 č.j.: SOAP/040-0283/2012 ze dne 2. 4. 2012 

přesunuty dokumenty z let 1948-1950, celkem 0,02 bm, do archivního fondu Základní odborná 
škola rolnická Velhartice (EL NAD 2107).   

 



  

 - 4 -

Změna v počtu evidenčních jednotek a v metráži byla způsobena tím, že do EL NAD bylo 
omylem zapsáno 9 balíků. 

 
 Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. 
 
 Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 

I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů z porad 
 b) Evidenční knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací protokoly 
 
III. Spisy 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy. Zdrojem informací jsou také zápisy z porad a ze 
schůzí.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2012 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 26. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
MŠANO – Ministerstvo školství a národní osvěty 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah             Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 1912-1937 K 1  
 
  b) Evidenční knihy 
 

2  Třídní výkaz I. třída 1908-1909 K 2  
3  Třídní výkaz I. třída 1909-1910 K 3  
4  Třídní výkaz II. třída 1909-1910 K 4  
5  Třídní výkaz I. třída 1910-1911 K 5  
6  Třídní výkaz II. třída 1910-1911 K 6  
7  Třídní výkaz I. třída 1911-1912 K 7  
8  Třídní výkaz II. třída 1911-1912 K 8  
9  Třídní výkaz I. třída 1912-1913 K 9  
10  Třídní výkaz II. třída 1912-1913 K 10  
11  Třídní výkaz I. třída 1913-1914 K 11  
12  Třídní výkaz II. třída 1913-1914 K 12  
13  Třídní výkaz I. třída 1918-1919 K 13  
14  Třídní výkaz II. třída 1919-1920 K 14  
15  Třídní výkaz I. třída 1920-1921 K 15  
16  Třídní výkaz II. třída 1920-1921 K 16  
17  Třídní výkaz I. třída 1921-1922 K 17  
18  Třídní výkaz II. třída 1921-1922 K 18  
19  Třídní výkaz I. třída 1922-1923 K 19  
20  Třídní výkaz II. třída 1922-1923 K 20  
21  Třídní výkaz I. třída 1923-1924 K 21  
22  Třídní výkaz II. třída 1923-1924 K 22  
23  Třídní výkaz I. třída 1924-1925 K 23  
24  Třídní výkaz II. třída 1924-1925 K 24  
25  Třídní výkaz I. třída 1925-1926 K 25  
26  Třídní výkaz II. třída 1925-1926 K 26  
27  Třídní výkaz I. třída 1926-1927 K 27  
28  Třídní výkaz II. třída 1926-1927 K 28  
29  Třídní výkaz I. třída 1927-1928 K 29  
30  Třídní výkaz II. třída 1927-1928 K 30  
31  Třídní výkaz I. třída 1928-1929 K 31  
32  Třídní výkaz II. třída 1928-1929 K 32  
33  Třídní výkaz I. třída 1929-1930 K 33  
34  Třídní výkaz II. třída 1929-1930 K 34  
35  Třídní výkaz I. třída 1930-1931 K 35  
36  Třídní výkaz II. třída 1930-1931 K 36  
37  Třídní výkaz I. třída 1931-1932 K 37  
38  Třídní výkaz II. třída 1931-1932 K 38  
39  Třídní výkaz I. třída 1932-1933 K 39  
40  Třídní výkaz II. třída 1932-1933 K 40  
41  Třídní výkaz I. třída 1933-1934 K 41  
42  Třídní výkaz II. třída 1933-1934 K 42  
43  Třídní výkaz I. třída 1935-1936 K 43  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah             Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

44  Třídní výkaz II. třída 1935-1936 K 44  
45  Třídní výkaz I. třída 1936-1937 K 45  
46  Třídní výkaz II. třída 1936-1937 K 46  
47  Třídní výkaz I.+II. třída 1937-1939 K 47  

 
 

 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

48  Podací protokol 
3. 4. 1924 - 31. 7. 1939 

 1924-1939     R 1 

 
 

 III. Spisy  
 

49  Zápisy ze schůzí školního výboru  1938-1939     N 1 
50  Seznam členů školního výboru  1937     N 1 
51  Učební osnova VŽŠP  1936     N 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 9 -

 Název archivní pomůcky: Všeobecná živnostenská škola pokračovací Velhartice 

 Značka archivního fondu: VŽŠP Velhartice 

 Časový rozsah: 1908-1939  

 Počet evidenčních jednotek: 49 (47 úředních knih, 1 podací protokol, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 51 

 Rozsah v bm: 0,17 

 Stav ke dni: 26. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 9 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 26. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0842/2012 
 
 


